
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Новорогачинская средняя школа»

Номер приказа Дата приказа
408 01.09.2025

ПРИКАЗ

О работе отряда юных инспекторов движения

В целях предупреждения детского дорожно-транспортного 
травматизма, формирования у обучающихся сознательного отношения к 
основам безопасности жизнедеятельности и пропаганды ПДД, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать общешкольный отряд юных инспекторов дорожного движения 
и утвердить состав общешкольного отряда ЮИД на 2025-2026 учебный год:

№
п/п

Класс ФИО ребенка

1 7 «в» Андрющенко Ярослав Витальевич
2 7 «в» Г ергель Никита Александрович
3 7 «в» Кисель Максим Иванович
4 7 «в» Люманова София Денисовна
5 7 «в» Назаренко Николь Васильевна
6 7 «в» Нарбекова Маргарита Сергеевна
7 7 «в» Чубова Мария Александровна
8 7 «в» Татарчук Мария Сергеевна
9 5 «а» Заплаткина Милана Викторовна
10 5 «а» Каргачинская Эвелина Александровна
11 5 «а» Киселева Евгения Сергеевна
12 5 «а» Минина Софья Алексеевна
13 5 «а» Полякова Маргарита Сергеевна
14 5 «а» Соленый Андрей Павлович
15 5 «а» Соловьев Руслан Романович
16 5 «а» Сычева Софья Андреевна
17 5 «б» Бабаева Наргиза Князевна
18 5»б» Михайленко Наталья Владимировна
19 5 «б» Кудряшов Ярослав александрович
19 3 «а» Аверина Ульяна Владимировна
20 3 «а» Васильченко Ярослав Ильич
21 3 «а» Бирюков Артём Михайлович
22 3 «а» Ковалевский Артём Александрович
23 3 «а» Тупицына Ольга Алексеевна
24 3 «а» Волосникова Валерия Александровна



2 .

3. гуководителям отряда-

’ '■ .™Г ™ " ™ ~

Директор ш к о л ы ^  Денисов

С приказом ознакомле^!: 
Шкрылева С.Н. /
Глушакова Ю .л Г



Приложение 1 к приказу №408 от 01.09.2025 г.

План работы по предупреждению 
детского дорожно-транспортного травматизма на 2025-2026 учебный год

№ Тема Дата
сентябрь 2025г.
1 Общий сбор отряда ЮИД. Выборы штаба отряда. Распределение 

обязанностей. Оформление уголка и другой документации.
02

2 Техника безопасности на занятиях. 
Оборудование уголка безопасности.

03

3 Подготовка к районному конкурсу «Безопасное колесо» 
(«Знатоки ПДД»)

09

4 Подготовка к районному конкурсу «Безопасное колесо» 
(«Знатоки ПДД»)

10

5 Подготовка к районному конкурсу «Безопасное колесо» 
( «Знание основ первой доврачебной помощи»)

16

6 Подготовка к районному конкурсу «Безопасное колесо» 
(«Знание основ первой доврачебной помощи»)

17

7 Подготовка к районному конкурсу «Безопасное колесо»
( практическое занятие «Фигурное вождение велосипеда»)

23

8 Подготовка к районному конкурсу «Безопасное колесо»
( практическое занятие «Фигурное вождение велосипеда»)

24

9 Подготовка к районному конкурсу «Безопасное колесо»
( практическое занятие «Фигурное вождение велосипеда»)

30

октябрь 2025г.
10 Подготовка к районному конкурсу «Безопасное колесо» 

(«ОБЖ»)
01

11 Акция «Зебра» пришла в школу (дорога домой) 
Просмотр видеофильма по ПДД

07

12 ПДД- это закон для всех участников движения- изучаем знаки. Основные 
понятия и термины (занятие)

08

13 Обязанности пешеходов. Обязанности пассажиров (занятие) 14
14 Подготовка к празднику в 1 классах «Посвящение в пешеходы» 15
15 Подготовка к празднику в 1 классах «Посвящение в походы» 21
16 Проведение праздника в 1 классах «Посвящение в пешеходы» 22
ноябрь 2025г.
17 Подготовка к районному смотру агитбригад «Светофорчик» 05
18 Подготовка к районному смотру агитбригад «Светофорчик» 11
19 Выпуск листовок «Мы за безопасность на дороге» 12
20 Подготовка занятий в 2 классах «Знатоки ПДД» 18
21 Подготовка занятий в 2 классах «Знатоки ПДД» 19



22 «Знатоки ПДД»-занятие в 2 классах 25
23 Подготовка к беседе в 1 классах «Наш друг -  светофор». 26
Декабрь 2025г.
24 Беседа в 1 классах «Наш друг -  светофор» 02
25 Оформление портфолио отряда ЮИД 03
26 Знакомство с профессиями: сотрудник ГИБДД, работник автотранспортного 

предприятия, водитель и др.
09

27 Подготовка к викторине для 3 классов «Правила движения давно пора всем 
знать» +Презентация.

10

28 Викторина для 3 классов «Правила движения давно пора всем знать» 16
29 Основные причины дорожного - травматизма с детьми (занятие) 17
30 В стране дорожной грамотности (занятие - игра) 23
31 «Зимние дороги, правила перехода» игра 24
32 Правила безопасности перед уходом на зимние каникулы. ( Выступление 

агитбригады на линейке.)
30

Январь 2026г.
33 Регулируемый перекрёсток. Изучение, тренировка в подаче сигналов 

регулировщика (занятие)
13

34 Первая помощь при ранах, кровотечениях, ожогах (занятие) 13
35 Выступление агитбригады «Светофорчик» начальной школе перед 

каникулами.
14

36 Игра в домино, рисование знаков. 14
37 Знаешь ли ты правила дорожного движения (викторина) 20
38 Конкурс рисунков «Правила дорожного движения-наши верные друзья» 21
39 Решение билетов по ПДД 27
40 Викторина «Правила движения давно пора всем знать» 2 класс 28
Февраль 2026г.
41 Викторина «А ты знаешь ПДД» 03
42 Обгон, остановка, стоянка традиционных средств (занятие) 04
43 Азбука безопасности дорожного движения (викторина) 10
44 Просмотр видеофильма « Путешествие по железной дороге» (1 -  4 классы) 11
45 Подготовка к проведению КВН «Новый Рогачик наш дом, в нём по правилам 

живём» в 3 классах
17

46 Подготовка к проведению КВН «Новый Рогачик наш дом, в нём по правилам 
живём» в 3 классах

18

47 «Новый Рогачик наш дом, в нём по правилам живём» (КВН в 4 классах) 24

48 Обязанности пассажиров (занятие) 25
Март 2026г.
49 Правило наложения стерильных повязок. 03
50 Подготовка к проведению игр по безопасности движения в 1-х классах 04
51 Проведению игр по безопасности движения в 1-х классах 10



52 Решение тестов и дорожных задач (занятие) 11
53 Просмотр видеофильма по ПДД в 1-4 классах 17
54 Подготовка агитбригады «Правила поведения детей на Ж/Д транспорте» 18

55 Подготовка агитбригады «Правила поведения детей на Ж/Д транспорте» 18
56 «Правила поведения детей на Ж/Д транспорте» (выступление агитбригады в 

1- 4 классах
24

57 Первая доврачебная помощь при ДТП. Информация, которую должен 
сообщить свидетель ДТП.
Аптечка автомобиля и её содержимое. (Занятие)

25

Ап рель 2026г.
58 Практическое занятие по ПДД «Велосипедист - водитель транспортного 

средства»
07

59 Обязанности велосипедиста и пешеходов, их взаимоотношения на дороге. 
(Занятие)

08

60 Конкурс агитплаката по ПДД (1-4 классы) 14

61 Правила перевозки пассажиров на мотоцикле и мотороллере. (Занятие) 15

62 Номерные, опознавательные и предупредительные знаки, надписи и 
обозначения. Просмотр видеофильма.

21

63 Раны, их виды, оказание первой помощи. Встреча с медицинским работником 
по практическим вопросам. (Занятие)

22

64 Разметка проезжей части улиц и дорог. Движение пешеходов индивидуально, 
группами и в колоннах. (Занятие)

28

65 ПМП. Виды и техника наложения повязок. Оказание ПМП практическое 
наложение повязок и различных видов. (Занятие)

29

Май 2026г.
66 Разрешается -  запрещается (занятие - викторина с включением игр) 05

67 Подготовка викторины в 4 классах «Помни правила ГАИ-это правила твои!» 06
68 Проведение викторины в 4 классах «Помни правила ГАИ-это правила твои!» 12
69 Подготовка к проведению игры «Безопасное колесо» 5-11 классы 13
70 Игра «Безопасное колесо» 5-11 классы 19

71 Подготовка агитбригады к выступлению на линейке 
«Правила безопасности в период летних каникул.»

20

72 Правила безопасности в период летних каникул.(Выступление агитбригады 
на линейке.)

26

ИТОГО: 72 часа



Учебный план
«Безопасное движение» на летние месяца (июнь, июль, август)

Занятия: 1 ^раз в неделю

№ Дата Тема

Часы

а
PQ

№ирОеТ

ткар
е

(Я о  
S  а  ^ Н R

€) ьй

июнь
1 02.06.26. Встреча с медицинским 

работником.
1 1 занятие

2 09.06.26. «Новый Рогачик наш дом, в 
нём по правилам живём» 
(Викторина)

1 1 мероприятие

3 16.06.26. ПДД- это закон для всех 
участников движения- изучаем 
знаки. Основные понятия и 
термины (занятие)

1 1 Практическое
занятие

4 23.06.26. Конкурсная программа «Знаем 
правила движенья, как таблицу 
умноженья»

1 1 мероприятие
викторина

5 30.06.26. Просмотр видеофильма « 
Путешествие по железной 
дороге»

1 1 информация

июль
5 07.07.25. Обязанности пассажиров 

(занятие)
1 1 занятие

6 14.07.25. Первая доврачебная помощь 
при ДТП. Информация, 
которую должен сообщить 
свидетель ДТП.
Аптечка автомобиля и её 
содержимое. (Занятие)

1 1 информация

7 21.07.25. Мероприятие «Путешествие по 
городу Светофорску.»

1 1 мероприятие
викторина

8 28.07.25. Номерные, опознавательные и 
предупредительные знаки, 
надписи и обозначения. 
Просмотр видеофильма.

1 1 информация

август



9 04.08.25. Проведение викторины 
«Помни правила ГАИ-это 
правила твои!»

1 1 викторина

10 11.08.25. Практическое занятие по ПДД 
«Велосипедист - водитель 
транспортного средства»

1 1 Практическое
занятие

11 18.08.25. Подготовка к проведению 
игры «Безопасное колесо»

1 1 беседа

12 25.08.25. Игра «Безопасное колесо» 1 1 мероприятие
ИТОГО: 13 6 7


